SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

CRONOGRAMA, TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

A Diretora Geral do Campus Barretos torna público, conforme o item 4.3.1 do Edital 137/2019 de
22/02/2019, publicado no DOU em 25/02/2019, os temas e referências.
O candidato deverá escolher um dos temas, elaborar um plano de aula e apresentar, impresso, em três
vias no dia da banca, conforme o item 4.4 do Edital 137/2019 de 22/02/2019, publicado no DOU em
25/02/2019.

ÁREA: PORTUGUÊS / INGLÊS

Área Temas Referências 	 ,

Português!
Inglês 	-

Prática de leitura,
escrita e oralidade:
uma abordagem da
teoria dos gêneros

textuais.

MARCUSCHI, L. A. Produção textual, análise de
gêneros e compreensão. São Paulo: Parábola Editorial,
2008.
MOURA, D. (Org.). Os desafios da língua: pesquisas
em língua falada e escrita. Maceió: EDUFAL, 2008.

Português!
Inglês

O uso de novas
tecnologias no •

ensino de língua
' 	inglesa

DUDENEY, G. & HOCKLY, N. How to teach English
with Technology. Essex: Pearson Longman, 2007.
PAIVA, V. L. M. O uso da tecnologia no ensino de
línguas estrangeiras: breve retrospectiva histórica.

Português!
Inglês

Inglês para fins
específicos:
propósitos e

estratégias de leitura
e produção textual
em língua inglesa.

BASTURKMEN, H. Ideas and options in English for
specific purposes. Mahwah: Lawrence Erlbaum
Associates, 2006.
SOUZA, A. G. F. at al. Leitura em língua inglesa: uma

. 	abordagem instrumental. São Paulo: Disal, 2005.

Atenciosamente,

11,
J liana de Carvalho Pimenta

Diretora Geral

1

	00000001